referido Órgão de Classe. 

Art. 6° - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder um abono 
mensal, a ser pago a todos os servidores ativos, inativos e pensionistas custeados diretamente 
pelo Município, através de "cartão alimentação", no valor de R$ 482,00 (quatrocentos e 
oitenta e dois reais), mediante o fornecimento de cartão magnético ou outra forma 
assemelhada, hábil à aquisição de gêneros alimentícios, materiais de higiene pessoal e 
produtos de limpeza. 

Art. 7° - Fica o Poder Executivo autorizado a incluir no Plano 
Plurianual em vigor, programa e ação, e na Lei Orçamentária em vigor, classificação

[...]

municípios o prazo até final deste ano para adequação da remuneração e dos planos de 
carreira. 

"Art. 15-C. O piso salarial nacional dos Enfermeiros, servidores dos Estados, do 
Distrito Federal e dos Municípios e de suas autarquias e fundações será de R$ 
4.750,00 (quatro mil setecentos e cinquenta reais) mensais. 

Parágrafo único. O piso salarial dos servidores de que tratam os arts. 7°, 8° e 9° 
desta Lei é fixado com base no piso estabelecido no caput deste artigo, para o 
Enfermeiro, na razão de: 

I — 70% (setenta por cento) para o Técnico de Enfermagem;